CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 0070/2022

ETHEL GISONDI, CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO PENINHA,
ANDRÉ DESPEZIO, ZELÃO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ALMIR NUNES FISCAL DO
POVO e JOÃO LOBO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, observadas as normas regimentais, submetem à deliberação do Soberano
Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao dia FUNCIONÁRIO PÚBLICO que se
comemora  anualmente no dia 28 de outubro.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção tem o intuito de reconhecer o belíssimo e importante trabalho

que desenvolvem os servidores públicos, dizer ainda que é sempre bom lembrar a função
nobre que têm aqueles que trabalham no serviço público e que lidam, não com o que é do
governo, conceito muitas vezes entendido de forma distorcida, mas com o que é público
e, portanto, de todas as pessoas.

Instituído no governo do presidente Getúlio Vargas, o Dia do Servidor Público veio
a partir da criação do Conselho Federal do Serviço Público Civil, cuja data marca a
promulgação do decreto nº 1.713, assinado em 28 de outubro de 1939, que
regulamentam os direitos e deveres dos funcionários públicos.

 Após deliberação do soberano plenário, solicito o envio de da presente moção aos
setores públicos de nossa cidade.

São Lourenço da Serra, 25 de outubro 2022

__________________________

ETHEL GISONDI
VEREADORA

___________________                                                                _____________________
GERSON DE CAMARGO                      WAGNER LAVA RÁPIDO
           VEREADOR                   VEREADOR

____________________               ____________________

      CEARÁ PANÇA                       EDUARDO PENINHA
         VEREADORA                     VEREADOR

_____________________       ___________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                                                            JOÃO LOBO
          VEREADOR                           VEREADOR

______________________      ___________________
      ANDRÉ DESPEZIO                 ZELÃO
       VEREADOR          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br